Si mihi de singulis vel obiter dicendum
esset, et de innumeris recentioribus in-
ventis, quibus quaeque ars undique hone-
statur, vel delibare vellem, infinitus es-
sem, et

Saepe etiam stellas, vento impendente videbis
Praecipites caelo labi!

Ac praeterea ne pluribus te morer ver-
bis, candide hospes, accede.

In primo limine, rerum omnium veluti
custodes, stant calceolariz ... Siidem vide-
ret Plautus, quid diceret? qui eos ridicule
sedentarios sutores appellat, passim dia-
bathriarios soleariosque?

Sunt et hic sua praemia laudis! Namque
haec ipsa sutoris industria, quae paulo ante
vilissima habebatur, in praesentiarum ce-
lebrior facta inter liberaliores adnumera-
tur. Nec sane abs re. Vides et quantos
perfectionis progressus fecerit; quodque
sit puerorum studium! Ut enim alumnus
honeste ab officina dimitti possit, per

1 Cfr. num, sup.
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sexennium in artem suam singulari- stu-
dio incumbere debet. Ceterum adsunt pro
singulis scholae, in quibus doctrinam chri-
stianam, historiam sacram, italam dictio-
nem, arithmeticen et diagraphen alumni
edoceantur, libris omnique instrumento
in discentes erogatis. Et haec omnia apte
distincta per singulos annos. Sunt vero
instituta quae tirones primo anno arri-
piunt, sicque per ordinem distributa, ut
diligentissimus quisque omnia perficere
possit.

Quod incredibile antea cuncti putabant,
nunc vel tantillus alumnus, qui diligentius
operam suam curet, omnia calceamento-
rum genera producit. Et hinc egressus,
honorifice a dominis opificiorum acceptus,
singulis diebus, istoc nostro saeculo la-
bente, viginti et amplius argenteos sibi

- comparat.

Sunt ob oculos propositae variae cal-
ceamentorum species et pulchrae magni-
que pretii. Adest et liber institutionum et,
peritorum sententia, undequaque perfe-
ctissimus. Hunc et adversarii ad sidera
ferentes sibimetipsis inviserunt! Vides?
In praesenti sunt et inter calceolarios in
artis studio sex cursus! Quis talia conspi-
ciendo temperet ab admiratione? Omnia
haec facili studio discit id aetatis puer, qui
olim potuisset vix humillima conficere.

Tu forte a me postulas, curnam Ioan-
nes Bosco tot domos aperuerit pueris edu-
candis, qui victum manibus sibi operando
quaerunt? Et responsum in promptu est.
Sanctissimus ille vir, qui Ecclesiae Subal-
pinae, tristitia temporum, alumnis sacro-
rum viduatae singulari industria iam
consuluerat, pueris quoque, inopia labo-
rantibus, qui liberales artes colerent, do-
mos Augustae Taurinorum primum ape-
ruit, mox in magnis Italiae aliarumque
gentium civitatibus.

Hewu! nimium liberis iuvenescunt vocibus omnes,
Aut immunda crepant ignominiosaque verba!

Quo facto, ne morum simplicitas et di-
vinae religionis studium cum hominum
tranquillitate abiret, virtus fuit curare ne
recens rerum conditio, liberis habenis,
praeceps, nullo consulente, ex pravorum

consilio curreret. Eius institutum omnibug
admirabile videtur et praeter omnium opi-
nionem, rapide in omnem late orbem ter-
rarum effusum, omnibus commendatur,
quoniam ad temporum rationes exactum,
omne in omnibus facile punctum contulit;

Ad haec quum nova rerum conditig
omnes ad artes pelleret, urbis Taurinen-
sium caput, quae nuper regalis tota erat.
et superba quasi regina inter italicas urbes
incedebat, ad commercia admodum atque
ad opificia operaria se conferens, maxime
nunc opificibus celebratur et viget. Et ipsi
patritii, ut rebus suis opem aliquam affe-
rant, armis sepositis muneribusque publi-
cis ablegatis, ad artes confugiunt.

FEx omni veniunt littora ad ista loco!

Actum erat de religione et antiqua mo-
rum sanctitate, nisi Deus aliquot viros
apud nos excitasset qui in artibus colendis,
amorem in pueros atque studium pietate
cumularent. Principem locum, omnium
sententia, facile sibi obtinet loannes Bosco,
qui incredibili omnium rerum incremento,
nominis decus adauxit, atque in unum
omnium animum coalescens, Italicam pro-
speritatem adseruit. Haec forte erant di-
cenda, ut quisque integram hominis sen-
tentiam arriperet. Hisce positis, libero
pede ad artes redeo.

En ipsi nobis obvii sarcinatores. In ipso
conclavis limine oculos stupor urget iner-
tes! &
Quot rerum varietates! At quomodo
puer haec omnia arripere potuit? Cuncta
hic per ordinem et felici serie sunt prae-
cepta disposita, nimis ne confusionem in
puerorum mente congerant.

Adsunt primi globuli ossei, ferreique
et varie confecti, et quo artificio studioque!

Adest et lanae filum et sericum ; adest
et pannus, et, uno verbo,quidquid alumnus
in arte sua-adhibebit. Adest et alumnorum
liber. « Admiranda tibi levium spectaculd
rerum! ». Omnia hic inveniuntur, quaé
recte atque congruenter habentur, ut un-
dequaque perfectissime corpori apteituf:

Sarcinator idem sonat atque reparator,
qui vestem scilicet reficit et assuit. At apud
recentiores longissime patet, et est prin-
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ceps in arte habitus, qui pannum sapienter
secat. Olim omne punctum retulisse vide-
patur qui optime sueret; nunc ars artium
est, summa prope rerum posita est in pan-
nis secandis! Hic enim obesus est, ille
contra ossa atque pellis; varus, valgus aut
compernis. Quae quum ita sint,quae ma-
nus firmitas, quae mentis diligentia, ut
omnia quaeque conspirent amice! Qui tho-
racem assuit, qui femoralia, qui demum
tunicam consuit, omnibus eruditus et pro-
prius accedit ut rude, et ita dicam, felix
donetur.

- Unum restat ut de ecclesiasticorum ve-
stibus aliquid scribam. Optime nosti quam
arduum sit hac in re ad unguem omnia
conficere. Adest et ibi promptus alumno-
rum liber, qui omnia recte docebit. Quid
de puerorum more? Quoniam hic «non
longo quoties mutavit tempora - vestis »,
magister, qui experientia callet, quum vi-
derit morem saepe vim ViX uno mense
habiturum et turpem a turpiore excipi,
alumnos monebit quomodo se tutissime
gerant.

Hactenus de mansuetioribus operibus
locutus, ad fragosiores accedam.

(Ad proximum numerum).

I. B. FRANCESIA.

a
g >

PAGINA IURIS

De Vicario Generali iuxta novum
Codicem Iuris Canonici. *

Personae quibus constat Curia dioece-
Sana, ut Dioecesis Rectori opem praestent
N regimine totius Dioecesis plures recen.
§Fntur in novo Codice I. C. (can. 363). Ex
IS primum locum tenet Vicarius Gene-
falis: « § 1. Curia dioecesana constat illis
ger.SOnis, quae Episcopo aliive qui, loco
inPISCo.pi,.dioece.sim regit, opem praestant

Tegimine totius dioecesis. - § 2. Quare

! Cod. Tur. Can., lib. II, tit, VIII; cap. IV, art. I.

ad eam pertinent Vicarius Generalis, offi-
cialis, cancellarius, promotor iustitiae, de-
fensor vinculi, synodales iudices et exa-
minatores, parochi consultores, auditores,
notarii, cursores et apparitores ».

Itaque Vicarius Generalis definitur:
«Sacerdos legitime deputatus ad exercen-
dam generaliter iurisdictionem regulari-
ter voluntariam vice Episcopi (seu Prae-
lati vel Abbatis nullius),ita ut actus illius
ab Episcopo positi censeantur ».

Episcopus per se non tenetur consti-
tuere Vicarium Generalem; sed «quoties
rectum dioecesis regimen id exigat, consti-
tuendus est ab Episcopo Vicarius Genera-
lis,qui ipsum potestate ordinaria in toto ter-
ritorio adiuvet. Vicarius Generalis libere
ab Episcopo designatur, qui eum potest
ad nutum removere » (can. 366,81 et 2),
scilicet accedente iusta causa. «§ 3. Unus
tantum constituatur, nisi vel rituum di-
versitas vel amplitudo dioecesis aliud exi-
gat; sed, Vicario Generali absente vel
impedito, Episcopus alium constituere po-
test, qui eius vices suppleat».

Potest itaque auctoritate propria nunc
Episcopus in his casibus alium constituere
Vicarium, non requisito, ut olim, Sedis
Apostolicae privilegio, neque consuetu-
dine.! Item et alia evanuit quaestio inter
DD. discussa, num scilicet iurisdictio, quam
habet Vicarius Generalis, ordinaria sit an
delegata. Canon enim. quem supra legi-
mus, explicite statuit ordinariam potesta-
tem eum habere,

Quamvis Ordinarii habentes dioecesis
regimen alios, qui in hoc regimine eos
adiuvent, eligere queant, proprio tamen
nomine Vicarii Generalis, cum ordinaria
potestate non omnes eligere possunt, sed
Episcopi et Praelati seu Abbates nullzus.
Can. 198, loquens de iis qui habendi sint
tamquam Ordinariz, dicit: «§ 1. In iure
nomine Ordinarii intelliguntur, nisi quis
expresse excipiatur, praeter Rom. Ponti-
ficem, pro suo quisque territorio Episco-
pus residentialis, Abbas vel Praelatus

! SANT-LEITNER, Prael. 1. C., 1ib. I, t1it, XX VIII,
n. 22, : :
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nullius eorumque Vicarius Generalis, Ad-
ministrator, Vicarius et Praefectus Apo-
stolicus, itemque ii qui praedictis deficien-
tibus interim ex iuris praescripto aut ex
probatis constitutionibus succedunt in re-
gimine, pro suis vero subditis Superiores
maiores in religionibus clericalibus exem-
ptis ». Quare v. g. Administrator Aposto-
licus alicuius dioecesis non potest habere
Vicarium Generalem, quamvis, iuxta Ca-
non. 199, possit potestatem ex toto vel ex
parte alteri delegare, nisi aliud iure
expresse caveatur,

(Ad proximum numerum).

TosepHUs FAMELIL
S. T. Apostolicae Signaturae Votans.

ANNALES

Supremum de pace concilium.

Supremum de pace concilium, quod
omnino dimissum praedicabant, absump-
tis argumentis de pacis foederibus atque...
de bellis futuris, iterum ex adverso Lon-
dini his diebus convenit, duplici ex cau-
sas, nempe ob Greciae necopinatos eventus,
et Wrangel, Russici ducis in Bolscevicos
pugnantis, acerrimam cladem.

Quae in Graecia post Alexandri regis
mortem acciderint, in superiore recensione
nostra enarravimus, resque eo reliquimus,
ad incertam Pauli principis, regis desi-
gnati, summae potestatis acceptionem, et
potestatis ipsius traditionem Conduriotis,
classis praefecto, procuratorio nomine pro
tempore factam. Subsequuta est Constan-
tini, regis quondam, protestatio, sese a vin-
dicationis iure de ipso regno nunquam
renuisse; sibi igitur esse reservandam
aut regni resumptionem aut novi regis
designationem. Tum Venizelos, quem dic-
titant iam sibi praesensisse summa re-
rum, imperii forma a regia in popularem
conversa, ad populum provocat. Hei mi-
sero! Eius factio in comitiis mirum in

modum ita superatur, ut ne ipse qui-
dem inter populi legatos delectus fuerit, et
a patria mature abire cogatur. Populus,
ovans et gratulans regiae stirpi, Olgae
reginae, quae in Graeciam admissa fue-
rat ut Alexandro, nepoti ex filio, morientj
adstaret, neque adhuc ad suos reversa fue-
rat, regni procurationem transmittit; regij
principes triumphantes redeunt; sed Con-
stantinus, Galliae praesertim offensus ob
eius in Germaniam favorem, consociato-
rum maiorum statuum placitum exspec-
tare adigitur.

Horum quidem legati, scilicet conci-
lium supremum de pace, Londini congre-
gantur, qui de re id statuere, nolle se
profecto Graeciae ius violare ad libitum
de civilibus negotiis consilia sumendi, re-
gemque qui magis placeat deligendi; sciant
tamen Graeci supremum idem concilium
commercium nullum cum Constantino
rege unquam habiturum, neque rerum
statum in Oriente immutationem ullam
passurum. Atqui notum est tum Constan-
tinum, tum partem ei faventem valde re-
luctari quominus Graecia servet atque
defendat territorii accessiones a Venizelos
comparatas, quippe quae civitatibus viri-
bus impares atque exteri auxilii, quod
est extero populo Graeciae subiectio, indi-
gentes.

Si res conciliari velint, necesse fortasse
erit ut hinc Constantinus in filii favorem
imperium abdicet; inde consociatae victri-
ces nationes ad revisionem accedant pac-
torum, quae ad Sevres urbem icta quon-
dam fuere; quam quidem revisionem et
Turcae, neque est dubium, vehementer ap-
petunt.

*
£ S

- At, diximus, quaestio altera in Londi-
nensi conventu perpendenda erat; de
Russis nempe rebus. Wrangel enim duce
eiusque exercitu, quin etiam et legionibus
Ucrainae civitatis fusis, restitutoque in
meridionali Russia «Sovietorum » regi-
mine, ita Bolscevicarum animi rursus elati
sunt, ut vel de renovando in Polonos bell0
sermones severint. Certe Leninius eiusque
asseclae maximi in Europa belli adserto-
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res nunc sunt, atque consociatis nationibus
haud iniuria factum hoc est meditandum;
neque eos fugit in eo esse focum pertuba-
tionis et anarchiae universae, et imminens
periculum ceteris populis, qui singuli plus
minusve domi fomitem rebellionum ser-
vant. Quid vero et quonam fructu su-
premi de pace concilii legati et de gravi
hoc discrimine constituerint, tempus do-
cebit.

*
¥ Ok

Pacis foedus inter Italos at Jugo-
slavonios.

Rapallo ad oppidum Ligurae regionis,
Itali et Jugoslavonii foedus tandem ferie-
runt, quod mutuis dissensionibus finem
afferret, ab utrisque nonnullis affectatio-
nibus suis eiuratis. Itali repetitos fines ad
Alpes obtinuere; sed Dalmaticam regio-
nem, praeter Zaram urbem et insulas ali-
quas, alteri parti cessere. De Flumana ci-
vitate pactum est, eam tamquam corpus
separatum haberi, quae suo iure suisque
legibus regatur. Videbimus proxime quo-
modo sese gerent D’Annunzio, ille poéta
et miles, eiusque instructa legio, qui eam
regionem iamdiu occupaverunt ac tenent;
quumque certum sit Italicum gubernium
susceptum munus derelinquendi urbem
esse per quamvis rationem expleturum,
sperandum est ne ob eorum pertinaciam
sanguis fraternus effundatur.

Ed
* ¥

Nationum societas Genevae con-
gregata.

Nationum Societas primam sessionem
Suam Genevae habuit, in eaque cum ala-
Critate ac fide adlaboratum est. Quaestio
«de materiis primis » exagitata ; Armeniae
angores defleti, pluraque alia discrimina
Il examen adducta; verum cum hac, non
Teficienti quidem, conclusione, Nationum

OCietatem vi egere, per quam effrenatae
Potentium libidines coerceantur; sine qua
ad nihilum eius virtus redigetur....

Novus in Septentrionali America
Praeses designatus.

Habitis in Civitatibus Foederatis Ame-
ricae comitiis ad praesidem proxime fu-
turum designandum, plurimis suffragiis
Harding senator, Wilsoni aemulus, ad hu-
iusmodi munus explendum electus est.

Sic transit gloria mundi!
Kalendis Decembr. MCMXX.

PopricoLA.

e e e e e e D e

VACUI TEMPORIS HORA

Ravis me occupat; molesta illa vocis
remissio et quasi caligatio, quae ea affe-
ctum vel perridiculum reddit. Monebit
fortasse me quispiam, imbrem caveam, si
huiusmodi incommodum vitare velim. At
quis dixerit hinc tantum ravim repetere
originem suam? Recens enim eXx expe-
rientia pronunciatum est, florum effluvium
identidem ravim producere posse, per « €s-
sentialia » florum olea odorantia, carbonii-
que oxidum quibus abundant.

Procul igitur a floribus abeamus - et
paullatim fortasse ab omnibus ex hygieni-
starum praeceptis abeundum erit -; abeant-
que praesertim qui in circulis, prouti vulgo
hodie nuncupant, amicorum admirantium
pulchram vocem suam in cantu ostentare
malunt, ne eamdem sortiantur vicem puel-
larum duarum illarum, quae in conclavi
undique floribus ornato quum musicam
virtutem suam essent ostensurae, notas
tam raucas et absonas ediderunt, ut audi-
tores in fugam verterint ipsisque anima
prae dolore ac rubore deficeret. Bene iis,
quod in promptu esset medicus, qui de im-
provisae ravis causa optime quum esset
instructus, apertis fenestris puroque a€ri
aditu facto, brevi et ravim depulit et vir-
ginibus, argentina voce reddita, copiam
amissi honoris recuperandi dedit.

Sed paulo maiora canamus!...
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Et canendi, scilicet scribendi, argumen-
tum ultro praebent imminentes Natalitiae
feriae. Quamquam ne credatis, lectores
humanissimi, velle me hic plus minusve
poéticam solitamque subiectam proposi-
tioni materiam aggredi; dicam unice de
ritibus nonnullis in Gallia Narbonensi ad
hoc festum celebrandum vigentibus, qui
licet videantur ab ethnicis moribus origi-
nem repetiisse, quos Christianus cultus et
humanitas divellere nequiverint, sensum
tamen suavitatis praebent. Illic igitur
ineunte aestate olivi caudex, ex vetere
arbore sectus, diligentissime asservatur,
in vigilia Natalis Dominici magna pompa
in domestico lari deponendus: circa ipsum
exquisite mensa instruitur. Ad quam
prius quam accedant et familia et amici
ad rem invitati, omnes ante truncum ge-
nibus flectunt, quique natus minimus est
foco quasi benedicit, vini poculum in
ipsum effundens, qui crepitu suo prope
respondere videtur. Deinde puer - namque
is semper in conventu hunc ritum explet
-~ manibus in crucis formam ad pectus
compositis, Tesum orat velit per hiemem
orphanorum, senum, aegrotorum pedes
calefacere; lucem et calorem in miseras et
ruinosas egenorum aedes effundere; tem-
pestates coércere, ne casas messesque pes-
sumdent, neve submergant naves in vasto
Oceano navigantes. - Post epulas, quae ad
multas horas in laetitia trahuntur, chori
sacrarum cantiuncularum, quas Noéls
vulgo appellant, concinuntur; iisque ex
viis, luminibus omnis generis collustran-
tibus, respondet pauperum et mendicorum
cantus; quem quum audiunt pueri ditio-
rum familiarum, in egentium levamen ad
hos iaciunt ex fenestris liberales eleemo-
synas, sacculis inclusas, quorum in ore
est parva candela collucens.

%:i:*

Haud forte hanc consuetudinem inter
mores Natalicios describendum delegi; in
auribus enim est paterna summi Pontificis
VOX, stipem. invocans pro pueris egentio-

ribus ex recenti bello factis. Vox haec una
miserorum illorum omnium vocem con-
gerit! O pueri singuli universi orbis peru-
lam oboli sui cum flamma suae caritatis
Augusto supplici libenter ac generosp
animo largiantur!

=
* %

Iocosa.

In Tuccii domo amico invisenti poculum
potionis Arabicae offertur; qui vero huma.
nis verbis illud recusat, additque:

— Si vel caffeae pocillum sumpsero,
impossibile mihi erit per integram noctem
quiescere.

Tum Tuccius:

— Mecastor! Mihi contrarium contigit:
quum dormio, caffeae vel pocillum sumere
nequeo.

Magister Tuccio:

— Heus tu! Qui uno verbo appellantur
animalia illa, quae rapiunt necantque in-
nocentes bestiolas: oves, capras, agnos, cu-
niculos, etc.?

Tuccius prompte:

— Lanii!

*
e e

Aenigmata.

I
(Vulgo Rebus).

prae prae prae prae prae prae
prae prae prae prae prae prae

I
Multiplicat pars prima, sed altera demere
"[gaudet;
Hanc illi vinclo iunge tenace tamen.

Exoritur nomen, fines defendere sollers,
Ipse cui cessit Iuppiter altisonans.

Aenigmata in superiore fasciculo prop®”
sita his respondent: 1] Lac-una-r; 2] Ares:
Sera.

IOSFOR-

ROMA SACRA

ssmi D. N. Benedicti PP. XV epistola en-
cyclica de pueris ex bello egentioribus
iterum adiuvandis.

Annus iam plenus est, quum, recenti adhuc
bello, christianos omnes appellavimus, ut, Do-
mini Nostri adventante Natali die, misericordia
commoverentur puerorum - Europae mediae,

‘fame et inopia tam graviter laborantium, ut
-macie extabescerent et mortem oppeterent.

Implorationem vero Nostram, ab ea profe-
ctam caritate, quae universos, quotquot divi-
nam imaginem in se referunt, nullo stirpium
ac nationum discrimine, benigne complectitur,
vehementer equidem laetamur non cecidisse
irritam ; idque est vobis praecipue, Vcnerabi-
les Fratres, exploratissimum, qui tam salutari
in incepto operam Nobis studiumque vestrum
in primis navastis. Etenim, veluti nobilissimo
inito liberalitatis certamine, copiosa pecuniae
vis undique gentium conrogata est, qua com-
munis omnium Pater tot innocentium puero-
rum et necessitatibus consuleret et dolorem
abstergeret; neque unquam desinemus Dei
praedicare benignitatem, cui placuit tanta
.Christianae beneficentiae emolumenta per Nos
in derelictos filios derivari. Qua in re Nobis
temperare non possumus quin Societati Save
the Children Fund nuncupatae publicum prae-
Conium tribuamus, quod in stipe, vestibus ci-